

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

## 2018 年度事業報告

平成 30 年 1 月 1 日から平成 30 年 12 月 31 日まで

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

### 1 事業の成果

#### ■貧困地域での教育支援事業（子どもエンパワメント事業/ライフスキル教育プログラム構築事業）

・奨学金受益者数：17 名（中学生：6 名、高校生：5 名、大学生：6 名）

・子ども図書館の運営

パヤタス 子ども図書館 年間総利用者数：約 3,000 名

カシグラハン 子ども図書館兼ライフスキルセンター 利用登録者数：約 1,389 人

蔵書数：1,567 冊

・カシグラハンの図書館では絵本の読み聞かせワークショップが定例化し、昨年度は年間で 75 回の読み聞かせワークショップを実施した。

・東京大学大学院経済学研究室■■■■他 2 名の研究者の監修の下、リサール州カシグラハン地区の小・中学校において、ライフスキル教育が与える影響を測定するためのライフスキル教育構築事業を継続して実施。2018 年度は以下の教育活動を実施した。

対象者数：子ども 305 名、大人 370 名

<実施プログラム>

子どもに対して：E-Learning

大人に対して：教育投資の効果に関する情報提供、教育貯蓄の働きかけ

活動の成果はまだ現在分析中だが、教育貯蓄の呼びかけに関しては大学の 1 年間の授業料に相当する額を半年で貯蓄することに成功した家庭も現れており、一定の成果を確認することができた。

・未就学児の再就学と戸籍取得支援：13 名（内 7 名の子どもの戸籍取得支援）

2018 年度から新たに、パヤタス地区で学校に通えていない子どもたちを対象とした再就学と戸籍取得支援を実施した。4 月～5 月の夏休み期間中の補習授業の実施と、戸籍の取得支援（代行）を実施した。

#### ■貧困地域での女性収入向上事業

・パヤタスの女性たちによる組織「リカ」がパヤタスの教育支援事業の一部を担った。上記した未就学児の再就学と戸籍取得支援はリカが雇用しているスタッフが中心となって活動をした。

・フィリピン人の男性マネージャーを雇用。フィリピン国内での売り上げを伸ばすためにマーケティングや品質管理を主に担当。

・2018 年度は 2,276,424 ペソの売り上げを記録し、これは前年比較で 38%の増

■貧困・格差の問題に関する理解を深め、公正な社会をめざし地域・職場・学校で活躍する人材を育てるための啓発および研修事業（スタディーツアー・現地生活体験プログラム）

- ・受入総数：261名（2017年度163名）
- ・参加費収入に含まれる教育支援事業への寄付によって、教育活動の継続性が向上した。
- ・現地住民側に、調理、衛生管理、コミュニケーション能力等のスキルが増し、謝礼による収入が増えた。
- ・地域住民向けのトレーニングを開始し、地域住民のより積極的な現地体験プログラムへの参加を実現。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名    | 事業内容                 | 実施日時 | 実施場所  | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                    | 支出額(千円) |
|-----------|----------------------|------|-------|--------|---------------------------------|---------|
| 教育支援事業    | 奨学金支給                | 通期   | フィリピン | 2人     | 奨学生17人                          | 7,577   |
|           | 補習                   | 通期   | フィリピン | 2人     | 奨学生17人                          |         |
|           | 子ども図書館運営<br>(パヤタス)   | 通期   | フィリピン | 2人     | 地域の子ども<br>延3,000人               |         |
|           | 子ども図書館運営<br>(カシグラハン) | 通期   | フィリピン | 2人     | 地域の子ども<br>1,389人                |         |
|           | ライフスキル教育構築事業         | 通期   | フィリピン | 2人     | 地域の子ども<br>306人<br>地域の大人<br>370人 |         |
| 女性収入向上事業  | 生産および販売活動支援          | 通期   | フィリピン | 1人     | 現地住民19人                         | 1,144   |
| 医療支援事業    | 今年度実施無し              |      |       |        |                                 |         |
| 啓発および研修事業 | スタディーツアー<br>現地生活体験   | 通期   | フィリピン | 2人     | 参加者<br>261人                     | 5,732   |
| その他事業     | 今年度実施無し              |      |       |        |                                 |         |

以上

**平成30年度 活動計算書**  
 平成30年1月1日から平成30年12月31日まで  
 特定非営利活動法人ソルト・パヤタス  
 (単位:円)

| 科目                  | 金額         |            |
|---------------------|------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>       |            |            |
| <b>1. 受取会費</b>      |            |            |
| 正会員受取会費             | 178,440    |            |
| 賛助会員受取会費            | 1,310,000  | 1,488,440  |
| <b>2. 受取寄附金</b>     |            |            |
| 受取特定目的寄附金           | 1,378,202  |            |
| 受取一般寄附金             | 1,365,963  | 2,744,165  |
| <b>3. 受取助成金等</b>    |            |            |
| 受取民間助成金             | 3,238,677  | 3,238,677  |
| <b>4. 事業収益</b>      |            |            |
| 啓発および研修事業収入         | 6,113,353  |            |
| 女性収入向上事業収入          | 256,217    |            |
| 講演謝礼                | 220,140    |            |
| その他事業収入             | 1,817,316  | 8,407,026  |
| <b>5. その他収益</b>     |            |            |
| 受取利息                | 24         |            |
| 雑収入                 | 248,616    | 248,640    |
| <b>経常収益計</b>        |            | 16,126,948 |
| <b>II 経常費用</b>      |            |            |
| <b>1. 事業費</b>       |            |            |
| (1) 人件費             |            |            |
| 役員報酬                | 1,444,000  |            |
| 給料手当                | 2,376,000  |            |
| 法定福利費               | 407,891    |            |
| 通勤手当                |            |            |
| 人件費計                | 4,227,891  |            |
| (2) その他経費           |            |            |
| 女性収入向上事業商品仕入        | 61,099     |            |
| 女性収入向上事業商品棚卸増減      | 282,848    |            |
| 他勘定振替               | -148,636   |            |
| 現地活動経費              | 7,452,502  |            |
| 旅費交通費               | 1,317,636  |            |
| 保険料                 | 33,060     |            |
| 支払手数料               | 719,760    |            |
| 郵送運搬費               | 61,959     |            |
| 会議費                 | 4,700      |            |
| イベント経費              | 223,652    |            |
| 諸会費                 | 25,000     |            |
| 通信費                 |            |            |
| 消耗品費                | 39,972     |            |
| 雑費                  | 3,610      |            |
| 雑損失                 | 148,636    |            |
| その他経費計              | 10,225,798 |            |
| <b>事業費計</b>         |            | 14,453,689 |
| <b>2. 管理費</b>       |            |            |
| (1) 人件費             |            |            |
| 役員報酬                | 96,000     |            |
| 給料手当                | 264,000    |            |
| 法定福利費               | 38,379     |            |
| 人件費計                | 398,379    |            |
| (2) その他経費           |            |            |
| 福利厚生費               |            |            |
| 支払報酬                | 680,856    |            |
| 地代家賃                | 259,200    |            |
| 旅費交通費               | 460,605    |            |
| 消耗品費                | 55,883     |            |
| 通信費                 | 62,343     |            |
| 支払手数料               | 79,608     |            |
| 水道光熱費               | 45,478     |            |
| 諸会費                 | 0          |            |
| 租税公課                | 100        |            |
| 会議費                 | 35,200     |            |
| 郵送運搬具               | 7,507      |            |
| 雑損失                 |            |            |
| その他経費計              | 1,686,780  |            |
| <b>管理費計</b>         |            | 2,085,159  |
| <b>経常費用計</b>        |            | 16,538,848 |
| <b>当期経常増減額</b>      |            | -411,900   |
| <b>税引前当期正味財産増減額</b> |            | -411,900   |
| <b>法人税、住民税及び事業税</b> |            | 81,002     |
| <b>当期正味財産増減額</b>    |            | -492,902   |
| <b>前期繰越正味財産額</b>    |            | 2,388,567  |
| <b>次期繰越正味財産額</b>    |            | 1,895,665  |

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

平成30年度 会計貸借対照表

平成30年 12月31日現在  
 特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 科目                | 金額        |           |           |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |           |           |           |
| 1 流動資産            |           |           |           |
| 現金預金              | 4,025,837 |           |           |
| 売掛金               | 531,710   |           |           |
| 商品                | 812,743   |           |           |
| 未収入金              | 981,433   |           |           |
| 立替金               |           |           |           |
| 仮払金               | 522,071   |           |           |
| 流動資産合計            |           | 6,873,794 |           |
| 資産合計              |           |           | 6,873,794 |
| <b>II 負債の部</b>    |           |           |           |
| 1 流動負債            |           |           |           |
| 未払金               | 4,200,651 |           |           |
| 未払費用              | 64,042    |           |           |
| 預り金               | 103,853   |           |           |
| 未払法人税等            | 81,000    |           |           |
| 借入金               | 528,583   |           |           |
| 流動負債合計            |           | 4,978,129 |           |
| 負債合計              |           |           | 4,978,129 |
| <b>III 正味財産の部</b> |           |           |           |
| 前期繰越正味財産          |           | 2,388,567 |           |
| 当期正味財産増減額         |           | -492,902  |           |
| 正味財産合計            |           |           | 1,895,665 |
| 負債及び正味財産合計        |           |           | 6,873,794 |

## 平成30年度 計算書類の注記

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(単位：円)

| 科目               | 教育支援事業<br>(子どもサポート事業) | 啓発および<br>研修事業<br>(現地体験・<br>ｽﾌﾟｰｲﾝｸﾞ) | 女性収入向上支援<br>事業<br>(ﾌﾄﾘｰﾌﾞﾙ) | 事業部門計      | 管理部門       | 合計         |
|------------------|-----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|------------|------------|------------|
| <b>I 経常収益</b>    |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 1. 受取会費          | 1,488,440             |                                      |                             | 1,488,440  |            | 1,488,440  |
| 2. 受取寄附金         | 2,744,165             |                                      |                             | 2,744,165  |            | 2,744,165  |
| 3. 受取助成金等        | 3,238,677             |                                      |                             | 3,238,677  |            | 3,238,677  |
| 4. 事業収益          |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 啓発および研修事業収入      |                       | 6,113,353                            |                             | 6,113,353  |            | 6,113,353  |
| 女性収入向上支援事業収入     |                       |                                      | 256,217                     | 256,217    |            | 256,217    |
| 委託事業収入           |                       |                                      |                             |            |            | 0          |
| 講演謝礼             | 220,140               |                                      |                             | 220,140    |            | 220,140    |
| その他事業収入          | 1,337,316             |                                      | 480,000                     | 1,817,316  |            | 1,817,316  |
| 5. その他収益         |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 受取利息             |                       |                                      |                             |            | 24         | 24         |
| 雑収入              | 172,027               |                                      |                             | 172,027    | 76,589     | 76,589     |
| 経常収益計            | 9,200,765             | 6,113,353                            | 736,217                     | 16,050,335 | 76,613     | 16,126,948 |
| <b>II 経常費用</b>   |                       |                                      |                             |            |            |            |
| (1) 事業費 人件費      |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 役員報酬             | 580,000               | 384,000                              | 480,000                     | 1,444,000  |            | 1,444,000  |
| 給料手当             | 528,000               | 1,584,000                            | 264,000                     | 2,376,000  |            | 2,376,000  |
| 法定福利費            | 139,237               | 230,275                              | 38,379                      | 407,891    |            | 407,891    |
| 通勤手当             |                       |                                      |                             |            |            | 0          |
| (2) 事業費 その他経費    |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 女性収入向上事業商品仕入     |                       |                                      | 61,099                      | 61,099     |            | 61,099     |
| 女性収入向上事業商品棚卸増減   |                       |                                      | 282,848                     | 282,848    |            | 282,848    |
| 他勘定振替            |                       |                                      | -148,636                    | -148,636   |            | -148,636   |
| 現地活動経費（啓発及び研修事業） |                       | 3,055,528                            |                             | 3,055,528  |            | 3,055,528  |
| 現地活動経費（教育支援事業）   | 4,396,974             |                                      |                             | 4,396,974  |            | 4,396,974  |
| 旅費交通費            | 890,134               | 427,502                              |                             | 1,317,636  |            | 1,317,636  |
| 保険料              |                       | 33,060                               |                             | 33,060     |            | 33,060     |
| 会議費              | 4,700                 |                                      |                             | 4,700      |            | 4,700      |
| 支払手数料            | 685,200               | 17,712                               | 16,848                      | 719,760    |            | 719,760    |
| 郵送運搬費            | 60,720                |                                      | 1,239                       | 61,959     |            | 61,959     |
| ｲﾝﾍﾞﾝﾄ経費         | 223,652               |                                      |                             | 223,652    |            | 223,652    |
| 諸会費              | 25,000                |                                      |                             | 25,000     |            | 25,000     |
| 消耗品費             | 39,972                |                                      |                             | 39,972     |            | 39,972     |
| 雑費               | 3,610                 |                                      |                             | 3,610      |            | 3,610      |
| 雑損失              |                       |                                      | 148,636                     | 148,636    |            | 148,636    |
| (3) 管理費 人件費      |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 役員報酬             |                       |                                      |                             |            | 96,000     | 96,000     |
| 給料手当             |                       |                                      |                             |            | 264,000    | 264,000    |
| 法定福利費            |                       |                                      |                             |            | 38,379     | 38,379     |
| (4) 管理費 その他経費    |                       |                                      |                             |            |            |            |
| 支払報酬             |                       |                                      |                             | 0          | 680,856    | 680,856    |
| 地代家賃             |                       |                                      |                             | 0          | 259,200    | 259,200    |
| 水道光熱費            |                       |                                      |                             | 0          | 45,478     | 45,478     |
| 旅費交通費            |                       |                                      |                             | 0          | 460,605    | 460,605    |
| 会議費              |                       |                                      |                             | 0          | 35,200     | 35,200     |
| 通信費              |                       |                                      |                             | 0          | 62,343     | 62,343     |
| 支払手数料            |                       |                                      |                             | 0          | 79,608     | 79,608     |
| 消耗品費             |                       |                                      |                             | 0          | 55,883     | 55,883     |
| 郵送運搬荷造運賃         |                       |                                      |                             | 0          | 7,507      | 7,507      |
| 租税公課             |                       |                                      |                             | 0          | 100        | 100        |
| 雑損失              |                       |                                      |                             | 0          | 0          | 0          |
| 経常費用計            | 7,577,199             | 5,732,077                            | 1,144,413                   | 14,453,689 | 2,085,159  | 16,538,848 |
| 当期経常増減額          | 1,623,566             | 381,276                              | -408,196                    | 1,596,646  | -2,008,546 | -411,900   |

## 3. 借入金の増減内訳

| 科目           | 期首残高      | 期末残高    |
|--------------|-----------|---------|
| 長期借入金（役員借入金） | 3,574,561 | 528,583 |
| 合計           | 3,574,561 | 528,583 |

## 平成30年度財産目録

平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 科目                | 金額 (単位:円) |           |           |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>I 資産の部</b>     |           |           |           |
| <b>1 流動資産</b>     |           |           |           |
| 現金預金              |           |           |           |
| 現金                | 895,153   |           |           |
| 福岡銀行              | 251,291   |           |           |
| 西日本銀行             | 870,320   |           |           |
| ゆうちょ銀行            | 2,009,073 |           |           |
| 売掛金               | 531,710   |           |           |
| 棚卸資産              | 812,743   |           |           |
| 未収入金              | 981,433   |           |           |
| 仮払金               | 522,071   |           |           |
| 流動資産合計            |           | 6,873,794 |           |
| <b>2 固定資産</b>     |           |           |           |
| 固定資産合計            | 0         | 0         |           |
| <b>資産合計</b>       |           |           | 6,873,794 |
| <b>II 負債の部</b>    |           |           |           |
| <b>1 流動負債</b>     |           |           |           |
| 未払金               | 4,200,651 |           |           |
| 未払費用              | 64,042    |           |           |
| 預り金               | 103,853   |           |           |
| 未払法人税等            | 81,000    |           |           |
| 借入金               | 528,583   |           |           |
| 流動負債合計            |           | 4,978,129 |           |
| <b>2 固定負債</b>     |           |           |           |
| 固定負債合計            | 0         | 0         |           |
| <b>負債合計</b>       |           |           | 4,978,129 |
| <b>III 正味財産の部</b> |           |           |           |
| 前期繰越正味財産          | 2,388,567 |           |           |
| 当期正味財産増減額         | -492,902  | 1,895,665 |           |
| <b>正味財産合計</b>     |           |           | 1,895,665 |
| <b>負債及び正味財産合計</b> |           |           | 6,873,794 |
| <b>正味財産合計</b>     |           |           | 1,895,665 |

(法第28条第1項関係様式例)

前事業年度の年間役員名簿

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 役名  | 氏名                      | 住所又は居所 | 就任期間                      | 報酬を受けた期間                  |
|-----|-------------------------|--------|---------------------------|---------------------------|
| 理事長 | 上田 壮一朗<br>(ジョウタ ヲウイチロウ) |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |
| 理事  | 小川 博<br>(カガワ ヒロシ)       |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |
| 理事  | 大井 知文<br>(オオイ チフミ)      |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 |
| 理事  | 小早川 遥平<br>(コバヤカワ ヨウヘイ)  |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |
| 理事  | 小川 恵美子<br>(カガワ エミコ)     |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 平成30年1月1日～<br>平成30年3月31日  |
| 理事  | 井上 広之<br>(イノウエ ヒロユキ)    |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |
| 理事  | 田村 愛弥<br>(タムラアヤ)        |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |
| 監事  | 榎本 正樹<br>(エノモト マサキ)     |        | 平成30年1月1日～<br>平成30年12月31日 | 報酬なし                      |

(法第28条第1項関係様式例)

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人ソルト・パヤタス

| 氏名     | 住所又は居所 |
|--------|--------|
| 小川博    |        |
| 小川恵美子  |        |
| 大井知文   |        |
| 小早川遥平  |        |
| 井上広之   |        |
| 間宮菜々子  |        |
| 上田壮一朗  |        |
| 湯浅潤子   |        |
| 川久保美和子 |        |
| 犬伏邦明   |        |

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載する。